Дело № 2-228/2006 г.
Копия
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
31 мая 2006 года
Судья Аткарского городского суда Саратовской области Весич О.Ю. С участием защиты в лице адвоката Герасимова В.В. При секретаре Калининой Е.Ю.
Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Хачатурян Лилит Рафаэловны к Ка​питонову Василию Григорьевичу о признании сделки заключенной, признании права собственности на не​движимость и освобождении имущества от ареста,
УСТАНОВИЛ:
Хачатурян Л.Г. обратилась в суд с иском к Капитонову В.Г. о признании сделки заключенной, при​знании права собственности на недвижимость и освобождении имущества от ареста. Свои исковые требова​ния обосновала следующим образом.
1 июля 2004 года Хачатурян А.Р. заключил с Капитоновым В.Г. предварительный договор, согласно которого ответчик обязался продать объекты недвижимости, а именно 1\3 долю на склад(столярный цех), 1\3 долю на столярную мастерскую, 1\3 долю административного здания, расположенные в г. Аткарске по. ул. Рабочая дом 26. Цена отчуждаемой недвижимости по договору купли - продажи определена в сумме 200 000 рублей и изменению не подлежала. Деньги в сумме 199 000 рублей он выплатил Капитонову В.Г. до подписания настоящего договора, оставшуюся сумму 1000 рублей должен был выплатить при подписании основного договора. 1 июля 2004 ответчик передал Хачатурян А.Р. проданную недвижимость. Основной договор купли - продажи недвижимости должен быть заключен до 18 июля 2005 года, после сбора всех до​кументов, необходимых для совершении сделки. 20 сентября 2004 года был заключен основной договор ку​пли - продажи недвижимости между Хачатурян Лилит Рафаэловны и Капитоновым Василием Григорьеви​чем, но зарегистрировать сделку не представилось возможным, так как на имущество Капитонова В.Г. был наложен арест определением Аткарского городского суда от 22 сентября 2004 года.
Истец Хачатурян Л.Р, в судебном заседании изменила исковые требования, просила признать право собственности на указанное имущество в размере 1\2 части от 1\3 Доли указанного недвижимого имущества, так как решением Аткарского городского суда от 12 мая 2006 года за супругой Капитонова В.Г. - Капитоно​вой О.В. закрепили 1\2 часть от 1\3 доли спорного имущества и освободить имущество от ареста.
Представитель ответчика Капитонова О.В. по доверенности в судебном заседании исковые требова​ния признала и пояснила, что ее муж Капитонов В.Г, в 2002 году приобрел часть недвижимого имущества по ул. Рабочая  д.26 в г. Аткарске на совместно нажитые средства, В 2.005 году узнала, что ее муж Капитонов В.Г.продал Хачатурян А.Р. 1\3 долю недвижимого имущества, а именно 1\3 долю на склад, 1\3 долю на сто​лярную мастерскую, 1\3 долю административного здания, данную сделку он совершил без ее ведома. 12 мая 2006 года по решению Аткарского городского суда от 12 мая 2006 года был произведен раздел их совместно нажитого имущества, причем ей выделили 1\2 часть от 1\3 доли проданного Хачатурян А.Р. недвижимого имущества, а именно 1\2 долю от 1\3 доли на склад, столярную мастерскую, административного здания.
Представитель Аткарского районного отдела судебных приставов ГУФССП по Саратовской области Лапкин Р.Б. в судебном заседании исковые требования не признал Хачатурян и просил суд истцам в иске отказать, так как указанное имущество арестовано определением Аткарского городского суда 22 сентября 2004 года.
Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что 1июля 2004 года Хачатурян А.Р. и Капитонов В.Г. заключи​ли предварительный договор, по которому Капитонов В.Г, обязуется продать, а Хачатурян А.Р. купить объ​екты недвижимости: 1\3 долю на склад литер'Б площадью 46.1 кв.м, 1\3 долю на столярную мастерскую ли​тер В площадью 203.8 кв.м,, 1\3 долю на административное здание литер А площадью 173.7 кв.м.. Деньги в сумме 199000 рублей и 99000 рублей Хачатурян А.Р. передал Капитонову В.Г. при подписании указанного договора. Основной договор должен быть подписан до 18 июля 2005 года.
20 сентября 2004 был заключен договор купли - продажи недвижимости между Капитоновым В.Г. и Хачатурян Л.Р., по которому Капитонов В.Г. продал и передал, принадлежащие ему на праве общей доле​вой собственности, Хачатурян Л.Р. купила и приняла объекты недвижимого имущества 1\3 от администра​тивного здания, 1\3 от склада, 1\3 от столярной мастерской, продавец деньги от покупателя за недвижимое имущество получил.
Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.
В соответствии со свидетельствами о государственной регистрации права - серия 64 № 490744, № 490768, № 490765 Капитонову В.Г. принадлежали в общей долевой собственности 1\3 доли от администра​тивного здания литер А площадью 173.7 кв.м, столярного цеха литер Б площадью 46.1 кв.м,, столярной масг терской литер В площадью 203.8 кв.м., расположенных по ул. Рабочая дом 26 в г. Аткарске.
В соответствии со ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли - продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.
В соответствии со ст. 454 ГК РФ по договору купли - продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь в собственность другой стороне ( покупателю ), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму.

20 сентября 2004 года собственник недвижимого имущества Капитонов В.Г. продал свое имущество Хачатурян Л.Р., но зарегистрировать право собственности не смог, так как 22 сентября 2004 года определением Аткарского городского суда был наложен запрет на отчуждение имущества, принадлежащего Капито​нову В.Г., а именно на административное здание, склад, столярную мастерскую.
Согласно ст. 223 ГК РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.
Пунктом 1 ст. 551 ГК РФ предусмотрено, что переход к покупателю права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости подлежит государственной регистрации. Отсутствие государственной регистрации перехода права собственности на недвижимость не является основанием для призна ния недействительным договора продажи недвижимости. В связи с этим исковые требования Хачатурян А.Р. и Хачатурян Л.Р. о признании сделки заключенной и признании права собственности на недвижимость за Хачатурян Л.Р. подлежат удовлетворению.
Решая вопрос об освобождении имущества от ареста 1\2 доли от 1\3 доли Капитонова В.Г. на административное здание, склад и столярную мастерскую, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 119 ФЗ « Об исполнительном производстве « судебный пристав исполнитель обязан принять к исполнению исполнительный документ и возбудить исполнительное производство, если не истек срок предъявления исполнительного документа к исполнению и данный документ соответствует требованиям, предъявляемым законом.
Как видно из исследованных в судебном заседании материалов исполнительного производства № 17/04-05, возбужденного 4.05.2005 года, на основании исполнительных документов в пользу физических и. юридических лиц с Капитонова В.Г. подлежит взысканию 201325 рублей.
Согласно ст.ст. 45, 46 закона «Об исполнительном производстве» одной из мер принудительного исполнения является обращение взыскания на имущество должника путем наложения ареста на имущество и его реализация. Взыскание может быть обращено на имущество, принадлежащее гражданину на праве собственности.
Согласно ст.24 ГК РФ гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему иму​ществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено взы​скание.
В рамках вышеуказанного исполнительного производства на имущество должника Капитонова В.Г. был наложен арест и оно включено в опись арестованного имущества.,
Согласно иссдедованным в судебном заседании актам описи и ареста имущества должника аресту подвергнуто 1\3 доли в праве собственности на склад, 1\3 доли в праве собственности на столярную мастер​скую, 1\3 доли в праве собственности на административное здание, расположенные по адресу: ул. Рабочая д. 26 г. Аткар ска Саратовской области.
По решению Аткарского городского суда от 12 мая 2006 года из акта описи и ареста имущества на 1\2 долю от 1\3 доли в праве собственности на склад(столярный цех) литер Б общей площадью 46.1 кв.м, столярную мастерскую литер В общей площадью 203.8 кв.м., административное здание литер А общей площадью 173.7 кв.м. было исключено и передано в собственность Капитоновой О.В.
В судебном заседании установлено, что 20 сентября 2004 года Капитонов В.Г. по договору купли -продажи с Хачатурян Л.Р. продал и передал ей вышеуказанное имущество. На день подписания сторонами договора купли - продажи, имущество Капитонова В.Г. арестовано не было, арест был наложен 22 сентября 2004 года определением Аткарского городского суда после подписания договора.
Таким образом, в суде установлено, что мера принудительного исполнения в виде обращения взы​скания на имущество должника путем наложения ареста на имущество Капитонова В.Г. совершена без со​блюдения вышеуказанных норм.
В соответствии со ст. 92 Закона РФ «Об исполнительном производстве» в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращено взыскание, заинтересованный граж​данин и организация вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества из-под ареста или ис​ключении его из описи. Аналогичная норма содержится в ст.442 ГПК РФ.
Учитывая, что в судебном заседании было установлено, что спорное имущество является собствен​ностью Хачатурян Л.Р, суд считает, что доля Хачатурян Л.Р. на недвижимое имущество расположенное по ул.Рабочая д.26 в г.Аткарске подлежит освобождению от ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования Хачатурян Л.Р. удовлетворить.
Признать сделку купли-продажи от 20 сентября 2004 года на 1\2 доли от 1\3 доли Капитонова В.Г. в праве собственности на склад (столярный цех) литер Б общей площадью 46.1 кв.м., столярную мастерскую литер В площадью 203.8 кв.м., административного здания литер А площадью 173.7 кв.м. между Капитоно​вым В.Г. и Хачатурян Л.Р. - заключенной.
Признать за Хачатурян Лилит Рафаэловной право собственности на 1\2 доли от 1\3 доли на склад (столярный цех) литер Б общей площадью 46.1 кв.м., столярную мастерскую литер В площадью 203.8 кв.м., административного здания литер А площадью 173.7 кв.м.  расположенных в г. Аткарске, по ул. Рабочая дом 26.
Освободить из под ареста 1\2 долю Хачатурян Л.Р.от доли в праве собственности на имущество, состоящего из склада (столярный цех) литер Б общей площадью 46.1 .кв.м., столярной мастерской литер В площадью 203.8 кв.м., административного здания литер А площадью 173.7 кв.м., расположенных в г. Аткар-ске  по ул. Рабочая дом 26.
Решение может быть обжаловано в 10 дней в Саратовский областной суд.
Судья Аткарского городского суда   О.Ю. Весич Мотивированное решение изготовлено 05.0б.200бгода Судья Аткарского городского суда   О.Ю. Весич
[image: image1.jpg]

С подлинным верно.
И.о.председателя Аткарского городского суда

Е.И.Денисова